
 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

1 

 

  

 

 

 

 

 

  Oggetto: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato 

elettronico, per la fornitura e posa di schermatura solare con 

applicazione esterna di pellicola presso l’Ufficio Provinciale del 

Territorio (UPT) di Rimini (RN), in Via Coriano, 34.  

  DETERMINA A CONTRARRE 

 

 Premesso che: 

 

- L’Ufficio Provinciale di Rimini, con nota prot. n. 80622/2019, ha 

rappresentato la problematica relativa all’eccessivo irraggiamento solare, 

delle stanze a piano terra dell’immobile in Via Coriano, che durante il 

periodo estivo rende gli ambienti di lavoro non confortevoli;  

- si rende, quindi,  necessario affidare l’intervento di schermatura solare con 

applicazione esterna di pellicole con la finalità di assicurare migliori 

condizioni ambientali interne legate al microclima e per ridurre 

l’irraggiamento solare e limitare il riverbero luminoso generato dai raggi 

solari all’interno dei locali interessati;  

- non è attiva nessuna Convenzione Consip riguardante il servizio in 

oggetto; 

- dall’analisi del Mercato elettronico della PA è emerso che è presente 

l’iniziativa “Impianti e Beni per la produzione di energia da fonte 

rinnovabile e per l'efficienza energetica” e la sottocategoria merceologica: 

“Chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare”; 

- data la necessità di procedere all’intervento di schermatura solare con 

fornitura e posa di pellicole oscuranti, quest’ufficio ha chiesto tre 

preventivi alle seguenti società: Valentinoinfissi di Barbari Valentino di 

Riccione, A e C Costruzioni di Modena e Tecnosolar srl di Longiano (Fc);  

- le società Valentinoinfissi di Barbari Valentino di Riccione e  la  soc. A e 

C Costruzioni di Modena, non hanno formulato alcun preventivo;  

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000211.12-02-
2020-R

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

2 

 

- la società TECNOSOLAR Srl,  con sede legale in Via Longane, 230, 

47020 Longiano (Fc), Cf e P. Iva 01560040402, in seguito a sopralluogo 

effettuato in data 06/12/2019, ha formulato il preventivo n. 472/19 del 

13/12/2019 (prot. n. 81067 del 13/12/2019 e prot 82436 del 19/12/2019) 

pari ad € 8.980,00 a corpo, iva esclusa; 

- il preventivo prevede un intervento di schermatura solare con applicazione 

esterna di pellicola, comprensivo di pulizia e sgrassatura del vetro esterno, 

montaggio, sfridi, siliconatura, trasferta e vario materiale di consumo su n. 

32 vetrine e sopraluce siti presso gli uffici ubicati al piano terra 

dell’Ufficio Provinciale del Territorio (UPT) di Rimini, per un totale 

di mq 106,00;  

- in capo alla società ad oggi, non sussiste alcuna causa di esclusione ai 

sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

- per l’affidamento della verifica si procederà ad attivare lo strumento della 

Trattativa Diretta previsto dal  MEPA, ai sensi degli artt. 36 del D.Lgs 

n.50 del 18/04/2016;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, il servizio di fornitura e posa di 

schermatura solare con applicazione esterna di pellicola presso l’Ufficio 

Provinciale del Territorio (UPT) di Rimini (RN), in Via Coriano, 34. alla società 

TECNOSOLAR Srl,  con sede legale a Longiano (Fc). 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito fornitura e posa di schermatura solare 

con applicazione esterna di pellicola presso l’Ufficio Provinciale del 

Territorio (UPT) di Rimini (RN), in Via Coriano, 34  

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna Tel. 051.6103229 Fax 051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

3 

 

b) l’importo complessivo dell’appalto sarà pari ad € 8.980,00 iva esclusa a 

corpo; 

c) l’effettuazione della fornitura e posa di schermatura solare con 

applicazione esterna di pellicola dovrà essere preventivamente concordata 

con l’Ufficio Risorse Materiali di questa Direzione Regionale; 

d) i lavori potranno essere effettuati entro aprile 2020; 

e) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

f) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget “ex 

Dlgs 81/2008” della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

g) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi 

dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dalla dott.ssa Concepita 

Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

h) il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’arch. Sandra Adele Rescigno, 

in servizio presso l’Ufficio  Risorse Materiali di questa Direzione 

Regionale; 

i) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla 

documentazione prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del 

MEPA; 

j) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia 

delle Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del d.lgs. 50/2016.  

 

 

                    Il Capo Ufficio  

                  Concepita Chionna 

                (firmato digitalmente) 
      

 

mailto:dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it

